
Comune  di  Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele  39 15036  GIAROLE (AL) 

TEL.0142 68123  FAX 0142 68388 E-mail:info@comune.giarole.al.it 

 
Determinazione del Segretario Comunale 

 

N. 98 
 
Data 19/12/2020 

ESECUZIONE DI TAMPONI RAPIDI ANTIGENICI - IMPEGNO DI SPESA. 

CIG: Z163016183 

 

L’anno DUEMILAVENTI addì DICIANNOVE del mese di DICEMBRE nell’Ufficio di Segreteria Comunale, il 
sottoscritto Dott. Pierangelo Scagliotti, Segretario Comunale di GIAROLE nella sua qualità d’incaricato del 
Servizio; 

 

Richiamato il Bilancio di Previsione 2020/2022 regolarmente approvato, esecutivo ai sensi di legge; 

 

Premesso che, con delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020, è stato dichiarato per sei mesi, 
prorogato poi fino al 31/01/2021, lo stato di emergenza sanitaria sul territorio nazionale per l'epidemia da 
virus COVID-19, a seguito della dichiarazione dell'Organizzazione Mondiale della Sanità di emergenza 
pubblica di rilevanza internazionale; 
 
Richiamati: -il Decreto Legge n. 9 del 2 marzo 2020 "Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, ed in particolare, l’art. 34 relativo a 
disposizioni finalizzate a facilitare l’acquisizione di dispositivi di protezione e medicali; -il D.L. n.14 del 9 
marzo 2020 "Disposizioni urgenti per il potenziamento del Servizio sanitario nazionale in relazione 
all'emergenza COVID- 19”; -il D.L. n. 18 del 17 marzo 2020 "Misure di Potenziamento del Servizio Sanitario 
Nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; -il D.L. n. 19 del 25 marzo 2020 "Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; -il D.L. n. 33 del 16 maggio 2020 "Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19”; -il D.L. n. 83 del 30 luglio 2020 " Misure urgenti connesse con la 
scadenza della dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020”; -il 
D.L. n. 125 del 07 ottobre 2020 "Misure urgenti connesse con la proroga della dichiarazione dello stato di 
emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del sistema di allerta COVID, nonché 
per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020”; Visti i DD.P.C.M. relativi alle misure urgenti 
per il contrasto e il contenimento sull'intero territorio nazionale del diffondersi del virus COVID-19 in data 
23/02/2020, 25/02/2020, 01/03/2020, 04/03/2020, 08/03/2020, 09/03/2020, 11/03/2020, 22/03/2020, 
01/04/2020, 10/04/2020, 26/04/2020, 17/05/2020, 07/08/2020, 07/09/2020, 13/10/2020, 24/10/2020, 
03/11/2020, 03/12/2020;  
 
Preso atto della Circolare n. 3 del 4 maggio 2020 del Ministero della Funzione Pubblica che consente un 
ampliamento dei servizi da rendere in presenza che possano assicurare il necessario supporto alla ripresa 
delle attività produttive, industriali e commerciali; 
 
Considerata l’evoluzione dello scenario epidemiologico, dal carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia 
di COVID-19 anche sul territorio comunale; 
 
Ritenuto opportuno sottoporre i volontari del Gruppo Comunale di Protezione Civile, al fine di tutelare la 
salute degli stessi, all’esecuzione di tamponi rapidi antigenici finalizzati ad individuare la possibilità di 
contagio dal COVID-19; 
 
Ritenuto necessario, pertanto, adottare, provvedimento di impegno spesa e affidamento per l’esecuzione 
dei suddetti tamponi; 
 
Considerato che per l’effettuazione dei suddetti tamponi, è stato contattato lo Studio FKT Bersano Venesio 
con sede legale in Casale Monferrato (AL), Corso Valentino n.51/A e che il suddetto studio si è dichiarato 



disponibile all’effettuazione di tamponi rapidi antigenici da effettuarsi in occasione dell’Iniziativa Tamponi 
DRIVE IN organizzata dal Comune di Occimiano stesso al costo di € 35,00 cadauno (IVA esente); 
 
Rilevato che l’importo complessivo previsto per l’esecuzione dei tamponi rapidi antigenici è pari a € 210,00 
(IVA esente); 
 
Richiamati: l’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D. L.76/20 (cd Decreto 
semplificazioni) convertito con Legge 120/2020, il quale prevede che, fermo restando quanto previsto dagli 
artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 mediante 
affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a euro 75.000,00; 
 
Visto l’art.32, comma 2 del citato decreto legislativo il quale stabilisce che “...prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte...”; 
 
Visto, altresì, l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: il fine che con il contratto si intende 
perseguire; l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
sono alla base; 
 
Tenuto conto che il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla “esecuzione di 
tamponi rapidi antigenici al personale addetto ai servizi scolastici; e che l’oggetto del contratto è 
l'affidamento di servizi; la forma del contratto “mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere”, ex art.32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., le cui 
clausole contrattuali saranno riportate nella lettera commerciale; che la scelta del contraente, per le 
motivazioni sopra esposte, è quella dell’affidamento diretto ex art. 36- comma 2 lett. a) del D. Lgs. n.50/2016 
come modificato dal D. L.76/20 (cd Decreto semplificazioni) convertito con Legge 120/2020; 
 
Ritenuto che, per i motivi innanzi specificati, è possibile affidare il servizio di cui trattasi direttamente allo 
studio “FKT di Bersano e Venesio” con sede legale in Casale Monferrato, in Corso Valentino n.51/A; 
 
Dato atto che per il contratto in oggetto è stato richiesto e ottenuto dall’ A.N.A.C. il CIG Z163016183; 
 
Ritenuto il presente atto regolare sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa e contabile; 
 
Dato atto della copertura finanziaria espressa dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151 
– 4° comma – del D.Leg.vo 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto il D.Leg.vo 267/2000 e s.m.i.; 
Visto lo Statuto di Giarole; 
Visto il Regolamento di Contabilità; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

2) Di incaricare lo studio “FKT di Bersano e Venesio” con sede legale in Casale Monferrato, in Corso 
Valentino n.51/, dell’esecuzione dei tamponi rapidi antigenici per emergenza covid-19, per i volontari 
del Gruppo Comunale di protezione Civile;  

3) Di imputare la spesa complessiva di € 210,00, esente IVA, alla Missione 01, programma 02, titolo I, 
del Bilancio 2020/2022, gestione competenza, che presenta la necessaria disponibilità.  

4) Di dare atto che la spesa in oggetto rientra nelle previsioni di cui all’art.3 della Legge 13/08/2010 
n.136 così come modificato dagli art.6 e 7 del D.L. 187 del 12/11/2010 in merito all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari;  

5) Di dare atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n.78 del 01/07/2009 e 
che stante l’attuale situazione di cassa dell’ente i pagamenti conseguenti il presente impegno 
risultano compatibili con gli stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;  



6) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva dal momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  

7) Di dare atto che per il contratto in oggetto è stato richiesto e ottenuto dall’ A.N.A.C. il CIG 
Z163016183; 

 
 
Giarole, 19/12/2020 

Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Amelotti Dr. Fabio in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

CIG Anno Impegno Codice Voce Cap. Articolo Piano fin. Importo € 

Z163016183 2020 313 01021 130 20 1 U.1.03.01.05.003 210,00 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria della presente determinazione 
Giarole, 19/12/2020 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Giarole in data odierna per 15 giorni consecutivi 
 
Giarole, 05/06/2021 
 

                                                                                                                        Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 

 
 


